nullum magis viuum testimonium fortitudinis est, quam à mortuo:
nullum in Remp. beneficium maius, quam vita sua heredem face-
re: abire è puluere Martio, ad Cineres; & in sanguine vel suo vel ho-
stium, ad portum immortalitatis nauigare, & summum est, & Ve-
strum est. Multi illustrum Familiarum malunt se Patriæ seruare,
quam dare: Vestrum est, existimare feliciorem esse mortem in pu-
gna, quam vitam in fuga. Poenituit Mortem eripuisse ei vitam, qui
tot Moschorum cæde, Manes inferos cumulasset: sua se falce tum ma-
xime læsit, cum illum occidit. Quamdiu Pskouum Polonorum erit,
monumentum gloriæ Vestræ, Vos Poloniæ statores eritis. Quocun-
que Polonię lustrauero, video vestigia Vesti EQUITIS, audio sonare
arma, non intentare modò ietum, sed infligere vulnus. Martio poenè
vultu & passu incessit GEORGIVS CZARTORYSKI per Liuonię, & Va-
lachiam, per cadauera vel Succorum, vel Moldauorum luctatus, as-
surrexit, donec verticem cælo intulit. Intueri dum licet ILLVSTRISSIMVM
ANDREAM CZARTORYSKI Virtutis Paternæ heredem. fateri ne-
cessere est, non posse bonos nisi optimis nasci, fortes fortibus. Iniu-
riam me facere tot alijs ILLVSTRISSIMIS Vmbis existimarem, si Historicus
esset: excusationem ex ipsa charta habeo. necessarium est bre-
uem & compendiosum esse, in summa virtutis. In animis, in fastis
Polonorum estis. tot priuilegorum, quæ in Archivo Vestro sunt,
aut Historicorum nostrorum, Stricouij, & Paprocij, cæterorum ué ama-
nuensis non ero; impleuisti non paginas, sed libros. ILLVSTISSIMVM
PARENTEM TVVM Castellanum Volyniæ venerari silentio non debeo;
apud humanissimum, qualis ille est, non merentur gratiam muta-
officia. Habet hoc VESTRA Illustrissima Familia, quod & sol, singula-
re, etiam parietinas intrare, exire ex aulis in porticum, obuium esse
accedentibus, salutare, alloqui: & his quos reuerentia aut elingues,
aut balbutientes facit, animum addere, suggerere verba, humanissi-
ma vel oratione, vel manu: vt non accipere videamini dextras, sed dare.
hoc verò quam Regium sit, oscula nostra docent. audeo, accedo. si forte
dignissimam canitiem verecundia laudum asperserit, veras faciet: quod
si offendit Oratori importuno volet; prius sibi, prius conscientiæ, prius
recte factis, quam mihi necessaria omnino apud bonos culpā imputa-
bit, laudare. Habeo aliam obsequij mei veniam, famam publicam; ne
dissentire videar tacendo, loquor & sentio cum multis. ILLVSTRISSIMVM
PROGENITOREM TVVM hac nostra hoc est calamitosa ætate, aurei se-
culi testimonium, non in verbis, sed in vultu, oculis & fronte; non in
iactatione veterum annorum, sed in feruore recentium virtutum, re-
gno isti dedisse. sola indulgentia senectutis est, indulgere animum.

Reip.

Reipub. curis, animam Christianæ pietatis officijs. florentissimæ putantur opes, quæ sufficiunt: cùmque multum de auro sit, nihil de fame auri. Illæ magnæ diuitiæ, nihil debere, inter seruos nullum creditem habere, nullum in comitatu circumferre. Omnia summa minimis officijs probantur; & maximus est, qui scit eminere inter Principes, non apparere inter mediocres. Illius est inter domesticam suppellectilem, fictiles pauperum vrnas numerare; excipere hospites cùm venerint liberaliter, inuitare contentiosè, nunquam domo pauperes dimittere. non rogatur beneficium, sed in uno dantur duo, quoties postulationes præueniuntur. non vult esse pretium verecundarum precum benefacta; magisque beneficium accipi, quām dari videtur, si quis petat, si quis accipiat. nunquam excusata occasio, nunquam dissimulatione inuoluta; libri beneficiorum non scribuntur; minorquē est ratio dati, quām amissi. Hæc Tvi ILLVSTRISSIMI PROGENITORIS decora sunt, hæc Familiæ ornamenta, hi colores Imaginum, & Cerarum. licet ille iam omnes sine molestia virtutes exercuerit, mihi scribere omnes, opus esset inter magna summum, inter omnia singulare, diligere, eorum est qui scribunt, non qui faciunt. Fecinecessitate, quod arte facere solent, ex Apellis classe Pictores. facies illi, & summa capita confertæ multitudinis exprimunt, corpora confundunt, & quo rarioꝝ sunt simulacra, frequentior est numerus. O quantum ultra Vos Heroum latet! ex Te uno ILLVSTRISSIME PRINCEPS disco omnes. Bene in Tua Theologia, cuius sapientissimus Doctor es, nosti Angelorum sp̄cies magis vniuersales esse. rerum etiam contrariarum formas, etiam materialium ac spiritualium repræsentare; dedisti in Te compendium Maiorum Familiæ, succum sanguinis. Philosophorum doctrina, quotidiana experientia est, maximè in matrūm mores formari filios. Nisi ILLVSTRISSIMVS TVVS GENITOR Sanctissimus esset, Maternam in Te regnare pietatem agnoscerem; nisi fortissimi Aui, Proaui Paterni, constantiam animi è Korecijs Principibus, è Matris sinu & lacte accepisse, existimarem. Adhuc ab Orgeldo commune Tibi cum KORECIIS, VISNIOVIECIIS, ZASŁAVIENSIBVS, OSTROGIENSIBVS, ZBARAVIENSIBVS PRINCIPIBVS Genus; ex uno fonte in tot flumina diuisi estis, vt in summa Patriæ sit, futuræ sint Vobis vel in sanguine natare deliciae. Tantumne KORECIOS nominabo? illud Nomen quod cantare inter opifia artifices, inter studia & libros Scholæ, in hibernis & æstiuis milites, in aquis Tritones solent! Etsi nemo silentio peccare solet, crimen hic est taciturnitas: ipsi muti quod Nomen toto orbe decantatum non loquuntur, miraculum est. BOGVSSIVS